CÂMARA MUNICIPAL DO

RECIFE
Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

_____________________________________________________________________________

Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2018

Concede  a  Medalha  de  Mérito  “José

Mariano”  ao  juiz  federal  e  diretor  da

Faculdade de Direito do Recife, Prof. Dr.

Francisco  de  Queiroz  Bezerra

Cavalcanti.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Méri to “José Mariano” ao juiz federal e diretor da

Faculdade de Direito  do Recife, Prof.  Dr.  Francisco de Queiroz Bezerra  Cavalcanti,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Pernambuco.

Ar t. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Justif icativa

O  projeto  que  ora  proponho  a  esta  Casa  Legislativa  tem  por  f inalidade

homenagear o juiz federal  Francisco de Queiroz Bezerra Cavalcanti,  pelos relevantes

serviços prestados ao Estado de Pernambuco.

Graduado em Direito  pela  Universidade Federal  de Pernambuco (UFPE)  em

1976, Dr. Francisco concluiu o mestrado em Direito Público pela mesma instituição em

1989 e, doutorado em Direito Administrat ivo pela Universidade de Lisboa em 1997.

CÂMARA MUNICIPAL DO

RECIFE
Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

_____________________________________________________________________________

Atuou no Tr ibunal Regional do Trabalho (TRT) da 6ª Região, obtendo a primeira

colocação no concurso público para  juiz  do t rabalho. Foi  juiz  na  Justiça Federal  de

Pernambuco e no Tr ibunal Regional de Pernambuco (TRF-PE).

No TRF da 5ª Região, foi corregedor regional, diretor da Escola de Magistratura

Federal da 5ª Região e presidente daquele Tribunal.

Atualmente, possui  uma atuação destacada na Faculdade de Direito do Recife,

da  UFPE.  Ressalte-se que  boa  parte  da  sua  carreira  de  docente  se deu  naquela

insti tuição,  onde  ingressou  como  professor  auxil iar,  tornando-se  posteriormente

professor assistente, adjunto e depois t i tular em Direito Administrativo.

Depois de décadas como magistrado, aposentou-se, mas não conseguiu se afastar

da docência, tendo exercido a docência na Universidade Federal da Bahia (UFBA) e na

Universidade Católica  de Pernambuco (UNICAP).  Atualmente,  coroa sua t rajetória

acadêmica como diretor da mais antiga faculdade de Direito do País, e como professor

de Direito Constitucional na Faculdade Damas da Instrução Cristã.

Esse vínculo com a Faculdade de Direito do Recife vem desde a infância, quando

o mesmo frequentava  aquela  faculdade com seu  pai,  o professor  de Processo Civil

Francisco Cavalcanti.

CÂMARA MUNICIPAL DO

RECIFE
Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

_____________________________________________________________________________

Sempre teve muito apego à graduação e, por várias ocasiões, afi rmou em público

que o mais importante era ensinar esses jovens a serem preparados para exercer uma

profissão no futuro e, com isso, construir  uma sociedade mais justa e cidadã.

Prof. Francisco é um grande incentivador  dos seus alunos para que ingressem

nos programas de Direito  da  UFPE,  tanto  nos cursos de especialização,  como nas

turmas de mestrado e doutorado.

Foi  coordenador  da  pós-graduação  da  Faculdade  de  Direito  do  Recife  e  lá

orientou diversas dissertações de mestrado e de doutorado. Como professor, part icipou

de muitas bancas de concurso, não só no âmbito da UFPE, como também em vários

certames, para as mais diversas magistraturas.

Portanto, é justo que este Poder reconheça o t rabalho desenvolvido pelo Prof. Dr.

Francisco de Queiroz Bezerra  Cavalcanti, cuja profícua missão é motivo desta justa

homenagem.

Ante o exposto, solicito dos meus i lustres pares a aprovação deste projeto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 30 de outubro de 2018.

________________________________

Missionária Michele Coll ins

CÂMARA MUNICIPAL DO

RECIFE
Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

_____________________________________________________________________________

Vereadora

	Concede a Medalha de Mérito “José Mariano” ao juiz federal e diretor da Faculdade de Direito do Recife, Prof. Dr. Francisco de Queiroz Bezerra Cavalcanti.